
 

ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 1 августа 2007 г. N 361 

 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ЗА СОХРАНЕНИЕ ТРАДИЦИЙ" 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Губернатора Курской области 

от 24.12.2007 N 565, от 07.06.2013 N 253-пг, от 28.11.2013 N 533-пг, 

от 17.03.2016 N 67-пг, от 02.03.2017 N 68-пг, от 23.03.2020 N 104-пг) 

 

 

В целях создания условий в сфере сохранения и государственной поддержки нематериальной 

культуры Курской области, обеспечивающих сохранение, возрождение, выявление и 

популяризацию самобытных фольклорных коллективов, отдельных исполнителей, мастеров 

народной культуры, традиционных промыслов и ремесел, а также моральную и материальную 

поддержку хранителей традиций народной культуры, и во исполнение Перечня поручений 

Президента Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской 

Федерации 26 декабря 2006 года постановляю: 

1. Учредить премию Губернатора Курской области "За сохранение традиций" для 

руководителей фольклорных коллективов, ансамблей народной песни, народной музыки, 

отдельных исполнителей - носителей народной культуры, мастеров традиционных промыслов и 

ремесел. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о премии Губернатора Курской области "За 

сохранение традиций". 

3. Комитету по культуре Курской области (Ю.Н. Полетыкина) производить выплату премии 

Губернатора Курской области "За сохранение традиций" в пределах средств, предусмотренных 

областным бюджетом по подразделу "Культура" на соответствующий год. 

(в ред. постановлений Губернатора Курской области от 07.06.2013 N 253-пг, от 23.03.2020 N 

104-пг) 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Курской области А.В. Чуркин. 

(в ред. постановлений Губернатора Курской области от 07.06.2013 N 253-пг, от 23.03.2020 N 

104-пг) 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Губернатор 

Курской области 

А.Н.МИХАЙЛОВ 

 

 

 



 

 

Утверждено 

постановлением 

Губернатора Курской области 

от 1 августа 2007 г. N 361 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ЗА СОХРАНЕНИЕ ТРАДИЦИЙ" 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Губернатора Курской области 

от 24.12.2007 N 565, от 28.11.2013 N 533-пг, от 17.03.2016 N 67-пг, 

от 23.03.2020 N 104-пг) 

 

 

Настоящее Положение о премии Губернатора Курской области "За сохранение традиций" в 

сфере сохранения нематериальной культуры (далее - Положение) регламентирует порядок 

назначения премии Губернатора Курской области за сохранение традиций народной культуры 

(далее именуется - премия). 

1. Учреждение премии имеет своей целью: 

сохранение, возрождение, выявление и популяризацию самобытных фольклорных 

коллективов, отдельных исполнителей, мастеров народной культуры, традиционных промыслов и 

ремесел; 

моральную и материальную поддержку хранителей традиций народной культуры. 

2. Премии присуждаются за значительные творческие достижения в сфере сохранения 

традиций народной культуры, активную просветительскую деятельность, большой вклад в дело 

преемственности народных традиций, воспитание подрастающего поколения на лучших образцах 

народной культуры: 

руководителям фольклорных коллективов, ансамблей народной песни, народной музыки; 

отдельным исполнителям - носителям народной культуры; 

мастерам традиционных промыслов и ремесел. 

3. Выдвижение кандидатов на получение премий осуществляется отделами культуры 

администраций районов и городских округов, учреждениями культуры области, которые ежегодно 

до 1 декабря представляют на художественный Совет Курского областного Дома народного 

творчества для определения победителей следующие документы: 

(в ред. постановления Губернатора Курской области от 28.11.2013 N 533-пг) 

ходатайство соответствующих органов культуры; 

творческую характеристику кандидата (коллектива) с указанием основных его достижений за 

последние три года; 



видеоматериалы о творчестве кандидата (коллектива). 

4. Решение художественного совета Курского областного Дома народного творчества 

представляется на рассмотрение в коллегию комитета по культуре Курской области. По 

результатам рассмотрения данного решения коллегией комитет по культуре Курской области 

готовит в установленном порядке проект распоряжения Губернатора Курской области о 

присуждении премий. 

5. Ежегодно присуждается не более двух премий в размере 60 тысяч рублей каждая, которые 

вручаются 25 марта в День работника культуры вместе со специальными дипломами Губернатора 

Курской области и цветами в торжественной обстановке. 

(в ред. постановлений Губернатора Курской области от 24.12.2007 N 565, от 28.11.2013 N 533-пг, 

от 17.03.2016 N 67-пг, от 02.03.2017 N 68-пг, от 23.03.2020 N 104-пг) 

 

 
 


